
1

MAYENNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°53-2017-024

PUBLIÉ LE  1 JUIN 2017



Sommaire

ARS
53-2017-05-22-002 - 2017-05-153 ARS AP immeuble 5 rue Alma Laval (2 pages) Page 3

DDT_53
53-2017-05-23-005 - 2017 05 23 DDT Anah 053 Modif membresCLAH (2 pages) Page 6

53-2017-05-23-004 - 2017109 0001N DDT AP derog contournement nord CG avec

annexes (26 pages) Page 9

53-2017-05-16-004 - 2017_05_16_DDT_rejet_station_epuration_Laval (21 pages) Page 36

53-2017-05-24-001 - AP 2017139 0002C DDT MED Roncin (2 pages) Page 58

DIRECCTE
53-2017-05-18-007 - ARRETE AGREMENT SAP
ADMR DE BAIS (3 pages) Page 61

53-2017-05-18-005 - ARRETE RENOUVELLEMENT AGREMENT SAP
ADMR

AMBRIERES LES VALLEES (3 pages) Page 65
[...]
d’achever la mise en conformité des systèmes de collecte des eaux usées,

Vu l’arrêté préfectoral du 26 septembre 2016 portant modification des statuts de la communauté
d’agglomération de Laval, 

Vu le courrier du préfet en date du 10 mars 2015 suspendant l’application de la mise en demeure en
date du 30 septembre 2011,

Vu le dossier d'autorisation pour le rejet des déversoirs d’orage situés sur le réseau de collecte, le rejet
de la station d’épuration dans les eaux superficielles de la rivière la Mayenne présenté par monsieur le
maire de Laval et déposé à la direction départementale des territoires de la Mayenne le 8 juillet 2015,

Vu l’étude préalable à l’épandage présenté par monsieur le maire de Laval, établi par le bureau
d'études SEDE Environnement, déposé à la direction départementale des territoires de la Mayenne
le 8 juillet 2015 et les compléments des 9 et 25 septembre 2015,

Vu l'avis émis par l’autorité environnementale le 30 novembre 2015 sur la demande de
renouvellement de l’autorisation de rejet de la station et l’épandage des boues issues du traitement,

Vu l'avis favorable du conseil départemental de l’environnement et des risques sanitaires et
technologiques émis lors de la séance du 16 mars 2017,

Vu l’absence d’observation du pétitionnaire en date du 28 avril 2017 à la suite du courrier de la DDT
du 27 mars 2017,

Considérant que le système d’assainissement de Laval, suite aux travaux récents de mise en
conformité du système de collecte et à ceux de la station d’épuration, achevés fin 2012, répond aux
exigences réglementaires nationales et européennes,

Considérant que les travaux récents ont contribué à une amélioration de la qualité du rejet et la
préservation du milieu naturel aquatique,

Considérant que cette amélioration s'inscrit pleinement dans l'objectif assigné par la directive cadre
sur l'eau 2000/60/CE, prescrivant d'atteindre un bon état écologique des cours d'eau,

Considérant que l’exploitation de la station d’épuration de Laval et l’épandage agricole des boues
issues du traitement sont soumis à autorisation au titre des articles L. 214-1 à L. 214-6 du code de
l’environnement et sont visés par les rubriques suivantes de la nomenclature annexée à l’article
R. 214-1 du même code :

Rubrique Désignation Projet Régime

2.1.1.0

Stations d'épuration des
agglomérations d’assainissement ou

dispositifs d’assainissement non
collectif devant traiter une charge

brute de pollution organique au sens
de l’article R. 2224-6 du code

général des collectivités territoriales :
1° supérieure à 600 kg de DBO5

(A).

La station est prévue
pour traiter une charge
polluante produite par
190 333 équivalents-

habitants 
soit 11 420 kg de

DBO5 /j

Autorisation

2222222222222222222222

DDT_53 - 53-2017-05-16-004 - 2017_05_16_DDT_rejet_station_epuration_Laval 38



2.1.2.0

Déversoirs d’orage situés sur un
système de collecte des eaux usées
destiné à collecter un flux polluant
journalier :

1° supérieure à 600 kg de DBO5
(A).

15 ouvrages Autorisation

2° supérieure à 12 kg de DBO5 (D). 12 ouvrages Déclaration

2.1.3.0.

Epandage des boues issues du
traitement des eaux usées : la

quantité de boues épandues dans
l'année, produite dans l'unité de

traitement considérée étant :
1° quantité de matière sèche

supérieure à 800 t/an ou azote total
supérieur à 40 t/an (A)

Epandage annuel de
2 500 t de matière sèche

et 86,5 t d'azote /an 
Autorisation

Sur proposition de monsieur le directeur départemental des territoires,

ARRETE
Article 1 :

Le présent arrêté abroge l'arrêté préfectoral du 24 décembre 2008 autorisant la commune de Laval à
exploiter la station d'épuration de Laval, son système d'assainissement et à épandre les boues issues
du traitement des eaux usées.

Article 2 :

La communauté d’agglomération de Laval, représentée par son président et nommée « le
bénéficiaire », est responsable du système d'assainissement comportant un système de collecte et une
station d'épuration, ainsi que du plan d'épandage des boues issues de ce système.

La zone de collecte des effluents traités à la station d’épuration de Laval concerne les communes de
Laval, Bonchamp les Laval, Changé, L’Huisserie, Saint Berthevin, Louverné, et La Chapelle
Anthenaise.

Article 3 :

Toute modification des ouvrages, de l’installation ou de leur mode d’exploitation et du plan
d’épandage et de nature à entraîner un changement notable des éléments du dossier de demande
d’autorisation, doit être portée, avant sa réalisation, à la connaissance du préfet avec tous les éléments
d’appréciation de son incidence sur la ressource en eau et le milieu aquatique.

Article 4 :

La durée de validité du présent arrêté est de 10 ans reconductibles à compter de la parution du
présent arrêté au recueil des actes administratifs, après avis du service en charge de la police de l’eau,
le cas échéant après présentation d'un rapport devant le conseil départemental de l’environnement et
des risques sanitaires et technologiques.

La demande de prolongation ou de renouvellement d'une autorisation environnementale est adressée
au préfet par le bénéficiaire deux ans au moins avant la date d'expiration de cette autorisation.

3

DDT_53 - 53-2017-05-16-004 - 2017_05_16_DDT_rejet_station_epuration_Laval 39



La demande présente notamment les analyses, mesures et contrôles effectués, les effets constatés sur
le milieu et les incidents survenus, ainsi que les modifications envisagées compte-tenu de ces
informations ou des difficultés rencontrées dans l'application de l'autorisation.

Cette demande est soumise aux mêmes formalités que la demande d'autorisation initiale si elle
prévoit d'apporter une modification substantielle aux activités, installations, ouvrages et travaux
autorisés.

SYSTEME DE COLLECTE DES EAUX USEES

Article 5 :

Les ouvrages de collecte sont conçus, réalisés, entretenus et exploités de manière à éviter les fuites et
les apports d’eaux claires parasites et à acheminer au système de traitement les flux correspondant à
son débit de référence.

La collecte des effluents sur les communes périphériques est fiabilisée et toutes les mesures sont
prises pour que les différents postes de refoulement de ces effluents vers le système de collecte de
Laval n’engendrent pas de déversements pouvant impacter les milieux naturels.

Lorsque cet impact est mis en évidence, toutes les mesures sont prises pour déconnecter les surfaces
actives raccordées au réseau d’assainissement des communes concernées, ou à défaut, une bâche de
stockage temporaire est construite au droit des postes concernés.

Article 6 :

Le réseau de collecte respecte les prescriptions du schéma directeur d’assainissement révisé
annuellement dans le cadre du diagnostic permanent effectué par la collectivité, impliquant
notamment de limiter les surverses d’eaux usées non traitées au milieu naturel.

La construction et l’exploitation de bassins de stockage-restitution contribue à une meilleure gestion
du traitement des eaux parasites et des eaux collectées par la partie de réseau unitaire.

Le réseau de collecte doit obligatoirement être équipé de dispositifs de métrologie et d’analyse des
effluents déversés. Sont soumis à cet équipement les déversoirs situés sur un tronçon de réseau
collectant une charge supérieure à 600 kg de DB05 par jour. 

Trois déversoirs déversant 70 % des flux sans traitement plus de 10 jours par an sont d’ores et déjà
équipés.

Huit autres déversoirs sont à équiper de dispositifs permettent de mesurer les débits déversés.

La liste de ces déversoirs figure à l’annexe 1 du présent arrêté, avec leur localisation.

Article     7 :

La conformité du système de collecte est évaluée chaque année en prenant en compte le critère
suivant :

Les déversements d’effluents non traités au milieu naturel représentent annuellement un flux polluant
inférieur à 5 % du flux collecté sur l’ensemble de l’agglomération d’assainissement et le paramètre
DBO5.

Les données relatives aux déversements sont transmises au format SANDRE au service en charge du
contrôle et à l’agence de l’eau avec une fréquence mensuelle.

4444444444444444444444

DDT_53 - 53-2017-05-16-004 - 2017_05_16_DDT_rejet_station_epuration_Laval 40



SYSTEME DE TRAITEMENT DES EAUX USEES

Article 8 : 

La station d’épuration permettant le traitement des eaux usées des communes citées à l'article 2 est
de type aération prolongée à faible charge avec un traitement combiné (biologique et physico-
chimique) du phosphore.

Article 9 :

La filière eau comprend :

- un pré-dégrillage et un dégrillage fin,

- un bassin tampon de 7 000 m³ couplé à un dispositif de trop-plein (point A5),

- deux vis de relevage en entrée de station,

- un dessableur-dégraisseur,

- un décanteur primaire,

- deux chenaux d’aération, 

- deux cuves de stockage de chlorure ferrique pour la déphosphatation physico chimique,

- quatre clarificateurs.

La station est équipée :

- pour recevoir les matières de vidange des secteurs définis dans le plan départemental
d’élimination des matières de vidange. Ces dernières sont stockées puis transférées vers le
dessableur dégraisseur,
- d'une unité de traitement des graisses.

Les ouvrages sont dimensionnés pour traiter les entrées d’eaux usées suivantes :

Charge hydraulique Temps sec Temps de pluie

Volume journalier m3/j) 27 460 34 130

Débit de pointe (m3/h) 1 625 2 100

La valeur du débit de référence est de 34 130 m3/j.

Paramètres
Charge polluante

Temps sec
(kg/j)

DBO5 11 420

DCO 27 980

MES 10 964

NTK 2 209

Ptot 307

Les ouvrages doivent être aménagés de façon à permettre le prélèvement d’échantillons représentatifs
des différents effluents reçus ou rejetés.

5

DDT_53 - 53-2017-05-16-004 - 2017_05_16_DDT_rejet_station_epuration_Laval 41



REJET DES EFFLUENTS EPURES

Article 10 :

Le point de rejet des effluents épurés dans les eaux superficielles se fait dans la rivière la Mayenne.
Les coordonnées de ce rejet sont : X = 419607 Y = 6778736 
Le code de la masse d’eau concernée est GR0460c.

Il est aménagé de manière à ne pas faire obstacle à l’écoulement des crues, à ne pas retenir les
embâcles ni provoquer une érosion du fond ou des berges.

Toutes dispositions doivent être prises pour prévenir l’érosion du fond du cours d'eau ou des berges,
assurer le curage des dépôts et limiter leur formation.

Article 11 :

Sous réserve des règles de tolérance définies par la réglementation, ce rejet doit respecter soit les
valeurs fixées en concentration, soit les valeurs fixées en rendement, figurant dans le tableau
ci-dessous :

Paramètres Concentrations (mg/l) Rendement épuratoire (%)

DBO5 25 95

DCO 75 93

MES 30 95

NGL 10 90

Pt 1 90

Les valeurs en DBO5, DCO et MES sont à respecter en moyenne journalière.

Les valeurs en NGL et Pt sont à respecter en moyenne annuelle.

L’effluent doit également répondre aux conditions suivantes :

 sa température doit être inférieure à 25 °C,

 son pH est compris entre 6 et 8.5,

 il ne doit pas contenir de substance de nature à favoriser la formation d’odeur,
 ses composantes ne doivent pas provoquer une coloration visible dans le milieu récepteur,

 il ne doit pas contenir de substances susceptibles de porter atteinte à la production d’eau
potable en aval, après dilution,

 il ne doit pas contenir de substances susceptibles de porter atteinte à la vie, à la
reproduction ou la croissance des espèces piscicoles, après dilution.

AUTO SURVEILLANCE DE L’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES

Article 12 :

Le programme d’autosurveillance est défini dans le cadre du manuel d’autosurveillance approuvé en
date du 6 février 2014 par le service en charge du contrôle. Les mesures sont effectuées sous la
responsabilité du bénéficiaire de l’autorisation, et restent financièrement à sa charge.

6666666666666666666666

DDT_53 - 53-2017-05-16-004 - 2017_05_16_DDT_rejet_station_epuration_Laval 42



Article 13 :

Le manuel d’autosurveillance décrit de manière précise le système d’assainissement, son organisation
interne, les points de mesures et de prélèvements, les méthodes d’analyse et d’exploitation, les
organismes extérieurs à qui il confie tout ou partie de la surveillance, la qualification des personnes
associées à ce dispositif.

Ce manuel fait mention des références normalisées ou non. Il est tenu à disposition du service en
charge du contrôle et de l’agence de l’eau, et est régulièrement mis à jour.

Il indique clairement les dispositions d’autosurveillance de l’ensemble des points réglementaires du
système de collecte, en énumérant ces derniers de façon exhaustive, en ce qui concerne les
déversements d’effluents non traités au milieu naturel.

Article 14 :

L’ensemble des paramètres nécessaires pour justifier de la bonne marche de l’installation de
traitement et de sa fiabilité doit être enregistré et en particulier le contrôle des débits, des quantités de
boues produites, d’énergie et de réactifs consommés.

Le système de collecte est muni de dispositifs de mesures de débits aux emplacements
caractéristiques du réseau. La mesure du débit déversé en tête de station d'épuration est effectuée sur
le by-pass du bassin tampon.

Le plan du réseau et des branchements doit être tenu à jour.

L’ensemble des informations exigées dans le présent article est noté sur un registre tenu à disposition
du service en charge de la police de l’eau. 

Un bilan annuel des contrôles de fonctionnement du système d’assainissement de l’année N (système
de collecte et station) est transmis au service en charge de la police de l’eau au plus tard le 1er mars de
l’année N+1.

Article 15 :

Le calendrier prévisionnel des mesures d’autosurveillance est transmis au début de chaque année,
pour accord, au service en charge de la police de l’eau. Sauf dans le cas où les polluants feraient
l’objet de mesure de moindre fréquence, les résultats de l’autosurveillance sont transmis chaque mois
par le bénéficiaire au service en charge de la police de l’eau et à l’agence de l’eau, sous format
informatique SANDRE. 

Dans le cas de dépassement des seuils autorisés par le présent arrêté, la transmission est immédiate et
accompagnée de commentaires sur les causes de dépassements constatés ainsi que sur les actions
correctives mises en œuvres ou envisagées.

Article 16 :

La station de traitement doit comporter des dispositifs de mesure et d’enregistrement des débits à
l'amont et à l’aval auxquels sont asservis des préleveurs automatiques réfrigérés.

Le bénéficiaire doit conserver au froid pendant 24 heures un double des échantillons prélevés sur la
station.

7

DDT_53 - 53-2017-05-16-004 - 2017_05_16_DDT_rejet_station_epuration_Laval 43



Les paramètres physico-chimiques sont mesurés sur des échantillons moyens sur 24 heures, prélevés
à l’aide des préleveurs automatiques asservis au débit sur l’ensemble des entrées et sorties de la
station, y compris les ouvrages de dérivation.

La fréquence des mesures pour les différents paramètres, est la suivante :

Débit : mesures journalières

MES : 156 analyses/an

DBO5 : 104 analyses/an

DCO : 156 analyses/an

NGL : 52 analyses/an

Pt : 52 analyses/an

Boues :
365 analyses/an de la quantité totale de MS produites
208 mesures/an de la siccité

Article 17 : 

Un suivi des micro-polluants dans les eaux brutes et traitées issues de la station d’épuration est
effectué conformément à l’arrêté du 31 janvier 2008 relatif au registre et à la déclaration annuelle des
émissions et de transferts de polluants et des déchets.

Ce suivi fera l’objet d’un arrêté complémentaire pour en définir les dispositions.

Article 18 :

Le bénéficiaire déclare chaque année les rejets dans l’eau, dans l’air et dans le sol de tout polluant.
Cette déclaration se fait par voie électronique sur le site internet de télé déclaration des émissions
polluantes dénommé GEREP.

Article 19 :

Les autorisations de déversement d’effluents non domestiques ne peuvent être délivrées que lorsque
le réseau est apte à acheminer ces effluents et que la station d’épuration est apte à les traiter.

L’autorisation de déversement définit les paramètres à mesurer et la fréquence des mesures à réaliser.